¹ « Riassumendo tutta la materia. la Relazione Solmi pu<> legittimamente concludere: «Il Concordato assegna alla Chiesa Cattolica e ai suoi ministri (ecclesiastici e religiosi) una posizione di privilegio; ma ciò non in forza di una faoltà innata della Chiesa, che si riflette nei suoi nflnistri, come fu nei tempi trascorsl, ma per la missione che viene esercitata. missione che interessa lo Stato ». *Missir oli, Date a Cesare. La politica religiosa di Mussolini*. Roma 1929, p. 105 (In *Indicem libr. probib. relatus*, Heer. S. Officii 25 ian. 1930, .4. .4. 8., vol. XXI. p. 24).

• « *Chiesa libera e sovrana; Stato libero e sovrano*. l'ossiamo trovarci di fronte a un equivoco: è urgente quindi chiarire le Idee. Questa formula l'otrebbe far credere che ci sia la coesistenza di due sovranità. Un conto è la Cittii del Vaticano, un conto *k* il Regno d'Italia, che è lo Stato Italiano. Bisogna persuaders! che tra lo Stato e la Cittii del Vaticano, c'è una distanza che si può valutare a migliaia di chilometri... Ma nello stato la Chiesa non è sovrana e non < nemmeno libera. Non è sovrana per "la contraddizion ehe nol consente": non è nemmeno libera, perche nelle sue contraddizioni e nei suoi uomini è sottoposta alle leggi generali dello Stato » (*Scritti e discorsi di B. Mussolini*, vol. VII, p. 32. Milano, 1935).

erroribus propriis totalitarismi. Hoc evidentissime patet, si consideremus leges de sterilizatione, de monopolio statali de educatione, de iure familiae etc., quae passim vigent in nonnullis quoque hodiernis Statibus democraticis.

164. Totalitarismus in Statu communistico. – Basis fundamentalis *marxismi*, praecipue in sua forma *communisms*, est in conceptu materialistico,¹ quo et origo et finis vitae circumscribitur; hinc prima et fundamentalis ratio denegationis iurium quae in principiis summis, tum naturalibus tum supernaturalibus, innituntur.

Ratio societatis, iuxta communistas, est in ordinatione laboris *communis*, in quo et felicitas materialis et perfectio intellectualis conquiritur. Quare, quo perfectior societas, eo magis complicata ordinatio laboris quae est fundamentum ipsius societatis: *hinc eo magis subordinatur individuus societati*.

En ergo nonnulla consecraria, ab ipsis inde deducta:

1° in *educatione iuventutis*² non permittitur alia instructio quae non sit collectivitatis; ideo

2° educatio ad Statum spectat et eo tendit ut pueros ad vitam communisticam praeparet; quare

3° nec Ecclesia nec parentes apti sunt vel aliquid iuris habent ad educationem impertiendam.

4° Ipsa *moralitas* vero non est nisi reflexus quidam conditionum socialium. Proletariatus (et hic intelligi debet collectivitas) proprium commodum ut unicam moralitatis et iuris normam

¹ « Seul le matérialisme dialectique a donné à l'humanité et en particulier au prolétariat son grand instrument de connaissance et d'action, et a montré l'issue de l'esclavage spirituel, dans lequel toutes les classes opprimées végétaient jusqu'aujourd'hui » (Lenin, *Trois sources et trois parties essentielles du marxisme*, Œuvres, tom. XVI, 353).

² Heic consideramus quae pressius ad « ius publicum ecclesiasticum » spectant: in sociologia essent examinanda consecraria quoad *repartitionem laboris et possessionem proprietatis* (individuum cedit collectivitati), etc.

agnoscit: I hinc neque iura familiae neque societatis alicuius religiosae ullimode verenda sunt. Deus autem describitur ut commentum humanuin, in quodam evolutionis socialis tempore concinatum; religio vero, a capitalistis ut instrumentum oppressionis servata, atque a proletariatu diu ut opium accepta, prorsus opprimenda et delenda est.

5° Porro, ad novum ordinem inducendum, sine *classium* distinctione, vis adhibenda est, omniaque media communistis probantur. 2

Quare ipse Status, quo, durante lucta classium, coinmunistae potiri debent, ut ipso utantur tamquam medio seu instrumento ad deprimendam religionem necnon actuaalem familiae et societatis organizationem, postea, cum proletariatus ultima vestigia societatis capitalisticae everterit, et ipse evanescet; fiet enim societas « absque classibus » (société sans classes) quae *Status non indiget*.

Ex his omnibus patet qualis oppressor sit Status totalitarius in regimine communistico; quomodo individui, familiae, religionis iura nativa pessumdentur; qua demum ratione ius et iniustum, moralitas et immoralitas concipiantur.

1 « Quand ils nous parlent de moralité, nous disons: pour un communiste, toute la moralité se trouve dans la discipline massive, solidaire, et dans la lutte consciente des masses contre les exploiteurs. Nous ne croyons pas à une moralité éternelle, et nous démasquons le mensonge de toutes les fables au sujet de la moralité.

« La moralité a pour but d'élever plus haut la société humaine, de la délivrer de l'exploitation du travail » (Lenin, *Oratio ad iuvenes communistas*, 4 oct. 1920; Lenin, *Œuvres*, tom. XVIII, p. 320).

' « Nous disons que notre moralité est entièrement subordonnée aux intérêts de la lutte des classes du prolétariat. Notre moralité se déduit des intérêts de la lutte des classes du prolétariat... pour nous la moralité, tirée en dehors de la société humaine, n'existe pas; c'est une déception. Pour nous la moralité est subordonnée aux intérêts de la lutte des classes du prolétariat » (Lenin, *Oratio ad iuvenes communistas*, l. c.); et alibi « Il faut être prêt à tous les sacrifices, et même, en cas de nécessité, à tous les stratagèmes, à la ruse, aux procédés illégaux, il couvrir la vérité, dans le but de s'introduire dans les syndicats, y rester et y accomplir malgré tout du travail communiste » (Lenin, *La maladie infantile du communisme*, *Œuvres*, tom. XVII, p. 145).

165. Status et individuus. - Ad tuenda igitur, contra Status opprimentis praepotentiam, nativa hominum, familiae, religionisque iura ac libertates, extollenda sunt primo illa fundamentalia *iuris naturalis socialis* principia quae Christianae quoque sapientiae documentis confirmata sunt ac validissime roborata; primum omnium urgenda est vera doctrina, *de fine Status* (v. supra, n. 153), de origine iuris (n. 160) deque naturalibus hominum familiarumque condicionibus: sane catholica doctrina dumtaxat valet hominum iura tueri ac promovere: « non enim ob hanc caussam genuit natura societatem ut ipsam homo sequeretur tamquam finem, sed ut in ea et per eam adiumenta ad perfectionem sui apta reperiret ». † Quod vulgatur hoc effatu: *individuus non est pro Statu, sed Status pro individuo*, qui iuribus quibusdam nativis perfruitur, et officiis erga proximum, familiam ac Deum ligatur natura, prius quam erga ipsum Statum et independentem a Statu: quibus officiis et iuribus servatis, individuus non eximitur al> illa cooperatione et subordinatione qua quisque ad bonum commune in Statum aliquid confert; innuo ex hac consona relatione et tuitione iurium et officiorum bonum individuate et sociale simul consurgit maximeque fovetur. ‡

166. In individuis ergo oportet primum ut Status revereatur *dignitatem personae*, quae, vi suae rationalis naturae, *libertate* praedita est ad bonum operandum, quaeque Dei

† Enc. *Sapientiae Christianae* (*Acta Leonis XIII*, vol. X. p. 11). Cfr. Bivascht, *la concezione filosofica dello Stato moderno*, Milano. 1919. p. 292 ss.

‡ « Ogni conflitto tra i due termini, individuo e Stato, scompare, o, per dir meglio, è superato, quando ei liberiamo dal concetto di individualité empirica, arbitraria, capricciosa e quando moviamo dall'Idea di uno Stato, che si autolimita, cioè riconosce aleuni limiti derivanti dal costume, dalla Religione tradizionale, dalla scienza, dall'arte, dalla filosofia e dalla stessa forma dei diritto». G. GONBLIA, *Individuo e Stato, Rivista internazionale di filosofia dei diritto*, anno XIV, faso. III, p. 448-449.

largitate *ad vitam supernaluraleni* iu fui uro saeculo ducendam ultimo est destinata.

Status igitur respectu individui est ordinatus ad condicionem vitae perfectam procurandam hominibus, tuendo in eis iura et dignitatem personae (vitam, integritatem, commoda tempora lia, lamam, educationem etc.); turn etiam fovendo ordinatum usum suae **libertatis**, ita ut quodcumque ea homo utatur ad bonum, seu ad moralitatem, honestatem, religionem, eharitatem etc., Status nequeat eam coarctare (ius associationis, conubii et familiae; officia religiosa, etc.): eius est quidem, adiuuare, supplere¹ insufficientiam activitatis singulorum in ordine ad bonum commune, impedire (iustis quidem et honestis² mediis), id quod detrimento esse potest publico bono, numquam vero prohibere aut denegare naturalem agendi facultatem in limitibus honestatis et publici ordinis manentem. Demum Status finem suum prosequetur, in bonum subditorum illam vitae humanae publicam

¹ « lai società è voluto dal Creatore come mezzo per il pieno sviluppo delle facoltà individuali e sociali di cui ha da valersi, ora dando, ora ricevendo, per il bene suo e quello degli altri. Anche quel valore più universale e più alti che possono essere realizzati non dall'individuo, ma solo dalla società, hanno, per volontà del Creatore, come ultimo scopo, l'uomo naturale e soprannaturale ». Pu XI. Litt. Enc. *Mit brennender Sorge*, 14 mart. 1937 (versio ital. in A. .4. S., vol. XXIX, pag. 181 sq.).

² Et sic patet quid sit dicendum de lege *stérilisâtionis* in Germania, die 14 iuli! 1933 lata, «ad praecavendam prolem transmissione hereditaria mancam ». Cum enim illa operatio ob talem finem ipso iure naturae prohibeatur (neque enim homo privatus neque auctoritas publica directum in membra corporis dominium habeat quod *eo usque extendatur*) iussum Civitatis non potest efficere ut eadem actio non sit intrinsecus mala *ob defectum iuris in agente*. Cfr. Litt. Enc. *Casti connubii*, 31 dec. 1930 (A. A. S., vol. XXII, 1930, p. 505); Deer. S. Officii, 18 martii 1930 (A. .4. S., vol. XXI. 1931, p. 118); item Deer. S. Officii die 24 febr. 1940 (A. A. S., vol. XXXII. P. 73).

Tali lege ergo. Status, qui deberet tueri individuorum integritatem physicam naturalem, ipsam e contra violat praetextu boni speciei seu stirpis; hoc bonum Status procurare debet mediis honestis, seu ad quae ius habet (normis hygienicis, nosocomiis, educatione, morum tuitione, religioso influxu, etc.) non iis ad quae lus non habet, quae laedunt *naturalia* iura hominum, et quae *vero* bono communi sunt contraria (quia, in casu, medium illud morum corruptioni favet).

conformationem instaurando, quae apta sit provehere etiam singulorum civium gressus ad supremam aeternitatis destinationem.

Si Status aliter ageret quam iuxta has supremas normas, iniuria ageret: societas enim humana eiusque bonum — ideoque et eius iura — ipso naturae ordine et legibus *mensuram sumunt a natura hominum qui in ea sociantur*, et non e converso.

Praecipua vero exempla violationis iurium individuarum personarum sunt monopolium statale educationis, actionis socialis, beneficentiae, laboris,¹ necnon coarctatio libertatis associationis, vel libertatis connubii absque stirpium distinctione, etc.

167. Respectu familiae, Status vereri debet omnia iura quae ortum domesticae societatis naturaliter consequuntur, independentem a voluntate Status; imo quoniam societas domestica est inter humanas societates ordine prima et quasi parens ac fundamentum ceterarum, vere dici potest iura eius praecedere iura Status qui tandem aliquando oritur ad suppleendam individuorum et familiarum insufficientiam.

Equidem principia iuris naturalis quibus familia regitur, — quaeque eam respiciunt tum in sua formatione seu in *matrimonio*, tum in suo fine principali, seu in *prolis procreatione et educatione*, tum in sua conservatione ordinata, seu in communicatione *mutui auxilii* inter membra et in exercitio *paternae potestatis* — determinationem quidem accipere possunt a legibus civilibus, itemque auxilium ad supplendas deficientias, non vero destructionem aut coarctationem.

Imo attendi etiam debet matrimonium non solo iure naturali sed etiam iure divino positivo regi, priusquam iure civili; hinc legislatio Status duplicem limitem habet: limitem iuris naturalis et iuris divini positivi, ideoque et ecclesiastici.

His autem principiis legislatio illa opponitur qua v. gr. Statui libera addicitur dispositio de substantia et effectibus insepa-

¹ Cuiusmodi esset exemplum in denegatione libertatis professionis, cuius selectionem pro singulis individuis socialistae vellent tribuere Statui. De hac quaestione plura scripserunt WORMS, *Organisme et société*, Paris, 1895, FRANZ, *Die Wahl des Ierufs*, 1876.

labilibus matrimonii, vel qua in Statu constituitur potius quam functio integrativa activitatis familiae pro educatione proles, verum et proprium monopolium scholare, et talis rerum ordo quo familia et parentes omni fere destituantur iure circa pueros adulescentesque, iidem antequam « cives » fiant, veluti reipublicae proprietates seu res habeantur, eiusque arbitrio unice subsint,¹ quoad ipsorum plenam institutionem.²

Qua in re, alte repetendum et proclamandum est inter officia et iura quibus ab Auctore naturae familiae ornata est, praecipuum quendam locum tenere ius et officium educationis proles: quod quidem, ab auctoritate civili auferri nequit³ sicut nec ab ea est concessum sed a natura.

Articulus IV

Status et Religio

168. Religio ipso iure gentium civitatis fundamentum. - Non unius vel alterius populi dumtaxat, sed omnium sane gentium, cuiuscumque aetatis, sive barbarae hae fuerint sive excultae, universalis fuit persuasio societatis legumque omnium fundamentum esse religionem. Quae universalis et constans generis humani mens, evidentissime, naturale ius indicat.

Enimvero religionis utilitas, imo necessitas, in civitate constituenda et firmanda, illa saltem animadversione demon-

¹ « Ex hoc cogitandi agendique modo, id discriminis oriri potest, ut domesticus etiam convictus, primus ille ac necessarius humanae societatis fons atque eius profectus eiusque commoda perinde considerentur, quasi ad nationis imperium dominationemque unice respiciant; itemque ut oblivioni detur homines eorumque familias suapte natura civitatem antecedere, ac Divinum Creatorem peculiaria utrisque dedisse iura facultatesque, iisdem destinasse munus, quod naturalibus ac certis necessitatibus respondeat». Pius XII, Litt. Enc. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939 (A. A. S., vol. XXXI. p. 433 sq.).

² Hitler, *Mein Kampf*, München, 1933, p. 490.

³ Exceptis *peculiaribus* casibus, v. gr. indignitatis, vel inhabilitatis cum ex ipsa rei natura civitatis interventus necessarius evadit.

stratui- quae vel ipsos ethnicos non effugiebat : quod videlicet redundant in ordinem morum, tranquillitatis et iustitiae socialis maxima emolumenta ex religione, cum neminem laeteat « quam multa firmentur iureiurando, quanta salutis sint foederum religiones, quam multos divini supplicii metus a scelere revocaverit, quamque sancta sit societas civium inter ipsos, diis immortalibus interpositis tum indicibus, tum testibus ».¹

Hinc docebat Plato primani in omni republica bene constituta curam esse de vera religione, veramque reipublicae basim esse religionem ;² asserebatque Plutarchus persuasum sibi esse faci ius urbem condi sine solo posse quam, religione penitus sublata, civitatem coire atque constare.³ Piissimum vero Numam, religionis romanorum ordinatorem, laudat Eutropius, quod « non minus civitati, quam Romulus profuit : nam et leges romanis, moresque constituit, qui consuetudine praeliorum iam latrones ac semibarbari putabantur » ;⁴ omnemque rei romanae prosperitatem ac fortunam ex religione Cicero repetebat : « nec numero Hispanos nec robore Gallos, nec calliditate Poenos, nec artibus Graecos... sed pietate ac religione atque hac una sapientia, quod deorum immortalium numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnes gentes nationesque superavimus ».⁵

169. Religionis revelatae praecellens influxus socialis. -

Haec quidem si ethnici viri asserere potuerunt, quanto magis seu quam indubia persuasione, ex factis quoque corroborata, promulgari poterunt respectu religionis revelatae, cuius doctrina moralis uberrimorum fructuum in ordine individuali,

¹ Cic., *De legibus*, I, 7 ss.

² Cic., *De legibus*, II et X.

³ I. ut., *Adi. Coiot. Flpicur.* Cfr. etiam Abist., *Pol.*, II.

⁴ Eut b., *Brev. hist. rom.*, I, 3. Hinc etiam Tacitus: « Numa religionibus et divino iure populum devinxit ». *Annal.*, III, 26.

⁵ *Orat. de haruspicum responsis*, n. 9.

familiari et sociali est prae naturali religione | longe foecundissima, tum ob excellentiam praeceptorum, tum etiam ob efficaciam auxiliorum supernaturalium, ad eadem praecepta servanda, divinitus collatorum.

Sufficiat tantummodo nonnullos prae oculis habere textus Sacrae Scripturae (cfr. pag. sq., not. 1) ut statim appareat quam maxime Statum iuvet augeatque Ecclesia 1° *quoad iustitiam legalem*, quam Ecclesia fovet et defendit, 2° quoad supernam benedictionem quam iugiter ipsa infundit in homines singulos et communitates ita ut vere evadat *fons virtutum omnium*. 2

I. Equidem, notat Cavagnis, « ipsa temporalis tranquillitas, quae est pars maxima temporalis felicitatis, nequit haberi absque vera moralitate, idest, nisi homines putent se ad leges civiles servandas aliorumque iura reverenda obligatos in conscientia ; obligatio autem in conscientia perfecte non subsistit neque plene efficax est, nisi in Deo suum agnoscat auctorem ac vindicem ; est autem religio quae haec docet et inculcat ».3

| Quae ceterum apud nullum unquam populum ita vixit (quemadmodum recte notat Axjdizio, *Iuris naturae et gentium fundamenta*, Romae, 1852, lib. I, tit. X, n. 12, p. 87 sq.), quin ille a theismo ad atheismum vel saltem ad polythelsum, aliaque monstra tum in speculativis, tum in moralibus non dilaberetur.

’ Nec minus quam in nova Lege iam inveniebantur in Veteri Lege socialis Iustitiae, caritatis, ordinis et iudicis principia summa atque fundamenta. Prae oculis habeant civitatum rectores quanta in filiorum, parentum, civium atque potestatum institutione afferant incrementa illae sententiae ac sanctiones divinae quae v. g. in Eccl., cap. IV, leguntur.

’ Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, n. 444. Iuvat autem nonnulla referre ex iis quae ipse Praeses Statuum Foed. Americae Septentr., F. Roosevelt, asserebat in ep. ad Summum Pontificem Pium XII, mensis decembris 1939:

« ... Il mondo ha ormai raggiunto per il suo bene un grado di civiltà capace di dare al genere umano sicurezza e pace, fondate sulla religione, come su solida base... Nel loro animo gli uomini si rifiutano di accettare la legge della distruzione, loro imposta da quelli che usano la forza brutale. Sempre tentano gli uomini, talora in silenzio, di ritrovare di nuovo la fede, senza la quale il benessere delle Nazioni e la pace del mondo non possono

Conferamus nunc efficaciam obligationis, mera sanctione civili munitae, cum efficacia obligationis legalis corroboratae obsequio religiosae conscientiae.

Primo quidem *sanctio mere civilis* extenditur ad ea tantum quae sunt maioris momenti; insuper non attingit nisi crimina externa et publica; praeterea facile potest vitari, v. g. fuga, testium collusionem, iudicis indulgentia aut malitia aut ignorantia.

Qui vero oboedit ante omnia propter Deum in omnibus, etiam in minimis curat se bene gerere; scit autem nihil Deum latere omniaque ab eo supremo iudice esse tandem praemio vel poena afficienda, nec de manu eius ullum posse effugere.*

Dices, fortasse, educatione adduci posse homines ut officio pareant ex persuasionem, seu ex formationem integram conscientiae civilis; sed, praescindendo nunc a quaestione haecne via practica sit pro vulgo, seu pro multitudine populi, quaeritur quo principio fundari possit haec civilis conscientiae honesta et constans dispositio. Si *ad rationis lumen*, vel ad *utilitatis criterium*, vel demum ad *edonismum ethicum* appellas, criteria invocas quae practice inepta sunt, saltem quoad vulgum, cum supponant homines perfectos, passionibus non obcaecatos, egoismo non ligatos, idéalisme semper ductos: at nemo est qui non videat, hoc inter chimaeras relegandum esse, praesertim ubi aeterna praemia despiciantur et sola terrestres felicitas inspicitur.

essere ristabilitti... Gli uomini sanno che fino a quando non vi sia una certezza su alcuni principi direttivi e una fiducia nella Divina Provvidenza, le nazioni sono senza luce e i popoli periscono. Sanno altresì che la civiltà tramandataci dai nostri padri fu costruita da uomini e donne animati dalla profonda persuasione che tutti siamo fratelli perché figli di Dio. Gli uomini credono che dalla sua santa volontà le inimicizie possono essere guarite: che nella sua misericordia il debole può trovar liberazione e il forte può trovare grazia nell'alutare il debole... » (Cfr. A. A. S., vol. XXXII. p. 13 et *J'Osservatore Romano*, 1939, n. 302).

† En ex. gr. quomodo ad disciplinam Romanos Paulus erudiat: « Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati. Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt... Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed propter conscientiam » (Rom., XIII, 1, 2, 5); et S. Petrus: « Subiecti Igitur estote omni humanae creaturae propter Deum: sive regi quasi praecellenti, sive ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum » (I Petr., II, 13, 14).

Hinc mirum non est si permulti rerum scriptores, in quibus certe pietas in Deum aut saltem obsequium erga Ecclesiam prorsus desiderabatur, tamen ob considerationem bonorum quae ex religione in publicam moralitatem defluunt, ipsam religionem reipublicae optimam adiutricem itemque libertatis humanae colimen agnoverint.

II. Sed ulterius bona quae societati obveniunt ex religione, ex eo praesertim diffluunt quod ipsa sit. non solum iustitiae legalis tutrix sed etiam privatarum virtutum omnium fons et subsidium: officiorum namque singulorum ab ipsa sapienter constituta est descriptio, et ad ea servanda coelestibus muneribus auxiliatricem fert opem. Vera enim religione maxime iura officiaque inter coniuges sapienti iustitia et aequitate reguntur; liberorum tuitioni, commodis institutioni optime consulitur; ac denique ponitur in mutuis civium relationibus et officiis caritas, benignitas, liberalitas. †

Horum vim bonorum Augustinus perspicuus, Ecclesiam his verbis appellat: «Tu pueriliter pueros, fortiter iuvenes, quiete senes, prout cuiusque non corporis tantum, sed et animi aetas est, exerces ac doces. Tu feminas viris suis non ad explendam libidinem, sed ad propagandam prolem, et ad rei familiaris societatem, casta et fideli oboedientia subiicis. Tu viros coniugibus, non ad illudendum imbecilliore sexum, sed sinceri amoris legibus praeficis. Tu parentibus filios libera quadam servitute subiungis, parentes tiliis pia dominatione praeponis. ... Quibus honor debeat, quibus affectus, quibus reverentia, quibus timor, quibus consolatio, quibus admonitio, quibus cohortatio, quibus disciplina, quibus obiurgatio, quibus supplicium, sedulo doces; ostendens quemadmodum et non omnibus omnia, et omnibus caritas, et nulli debeat injuria ».²

† Litt. Eue. *Immortale Dei*, § 29 E fu sui odi est, et § 30 Similiter.

‡ *De moribus Ecclesiae catholicae*, e. 30, n. 03 (M. L. 32, col. 133C, 1337); ipseque Augustinus: « Qui doctrinam Christi adversam dicunt esse reipublicae, dent exercitum talem quales doctrina Christi esse milites iussit; dent tales provinciales, tales maritos, tales coniuges, tales parentes, tales filios, tales dominos, tales servos, tales reges, tales iudices, tales denique debitorum ipsius fisci redditores et exactores, quales esse praecipit doctrina christiana, et audeant eam dicere adversam esse reipublicae; imo vero non dubitent eam profiteri magnam, si obtemperetur, salutem esse reipublicae ». *Ep.* 138 (al. 5), *ad Marcellinum*, c. 2, n. 15 (M. L. 93. coi. 532).

170. Atheismus, naturalismus, indifferentismus statalis, novissimus liberalismus catholicus. – Sunt qui putent satis quidem esse si nutu legum divinarum dirigantur utique vita ac mores privatorum, civitas vero libertatem omnimodam relinquat civibus in profitenda ea, quam maluerint, religione: quo facto non impeditur beneficis religiosae praxis influxus in publicos mores; sed ex alia parte autumant ipsius civitatis nullam esse debere de revelata religione curam, optimamque societatis publicae rationem civilemque progressum requirere ut humana societas constituatur et gubernetur nullo habito ad religionem respectu, ac si ea non existeret, vel saltem nullo facto veram inter falsasque religiones discrimine. †

1. Rudior igitur forma huius erroris est atheismus statalis contra quem ratio naturalis ipsaque Status utilitas ac finis pugnant.

Equidem « *natura et ratio* quae iubet singulos sancte religioseque Deum colere, quod in eius potestate sumus, et quod, ab eo profecti, ad eundem reverti debemus, *eadem lege* adstringit civilem communitatem. Homines enim communi societate coniuncti, nihilo sunt minus in Dei potestate quam singuli; neque minorem quam singuli gratiam Deo societas debet, quo auctore coaluit, cuius nutu conservatur, cuius beneficio innumerabilem bonorum quibus affluit copiam accepit.

Quapropter sicut nemini licet sua adversus Deum officia negligere, officiumque est maximum amplecti et animo et moribus religionem... eodem modo Civitates non possunt, citra scelus, gerere se tamquam si Deus omnino non esset, aut curam religionis velut alienam nihilque profuturam abiicere... ».²

Sed praeterea Status atheus non posset praeficas illas *utilitates* et magna commoda ex religione percipere de quibus supra (n. 169) dictum est: parum enim vel nihil prorsus valet assertio de relinquenda civibus libertate profitendi religionem, cum ex